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Sammanfattning 

Nacka kommun detaljplanelägger en del av fastigheten Sicklaön 41:2 för att möjliggöra 
anläggande av ishallar och tennishall. Tennishallen ska anläggas av Saltsjö-Duvnäs 
Tennisklubb AB. Planområdet är ca 1,95 ha och utgörs idag av hällmarksskog. Området 
ligger mellan väg 222, Ektorpsvägen och Nyckelvikens naturreservat av naturmark.  

Planområdet avvattnas mot Bastusjön som är klassad som mycket känslig för mänsklig 
påverkan enligt Nacka kommuns dagvattenstrategi. Efter Bastusjön leds vattnet vidare till 
ytvattenförekomsten Skurusundet, vars status inte får försämras. Nacka kommun har ställt 
krav på att LOD-lösningar för rening på kvartersmark minst ska dimensioneras för ett 
regndjup på 10 mm. Utöver 10 mm-kravet anger kommunen i sin dagvattenstrategi att 
flöden och föroreningar från området inte får öka efter exploateringen vid 20-årsregn. 

Erforderligt magasinsbehov för rening av 10 mm regn har beräknats till 151 m3. För att 
flödet vid ett 20-årsregn inte ska vara större än dagens flöde från planområdet krävs en 
utjämningskapacitet på 446 m3 om flödesregulator ej används.  

Enligt Nacka kommuns riktlinjer för dagvattenhantering får föroreningsbelastningen från 
området inte påverka recipienten negativt. Föroreningsberäkningar visar att belastningen 
från planområdet ökar för ett flertal ämnen vid en exploatering. 

För att fördröja och rena dagvattnet inom planområdet rekommenderas en kombination 
av grönt tak, regnbädd, genomsläpplig beläggning, träd i skelettjord, krossdiken och 
underjordiskt magasin. Det bedöms dock inte vara möjligt att med dessa åtgärder helt 
förhindra en ökad föroreningstransport från planområdet, så som det nu föreslås utformas. 
En kompensationsåtgärd i form av en dagvattendamm föreslås därför utanför 
planområdet, men inom Bastusjöns avrinningsområde. Tillsammans med 
kompensationsåtgärden förväntas den totala föroreningsbelastningen till recipienten 
Bastusjön minska med god marginal för samtliga föroreningar. Med kompensationsåtgärd 
innebär planen inte heller någon risk för försämring av vattenförekomsten Skurusundets 
ekologiska eller kemiska status. 
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1 Inledning 

En dagvattenutredning har tidigare tagits fram inför granskning av detaljplanen för 
tennishallar vid Ektorpsvägen (Waade, 2018). Planområdet har efter detta utökats för att 
även möjliggöra en större byggnad innehållande två ishallar, varför detaljplanen nu heter 
Idrottshallar vid Ektorpsvägen. Ishallarna föreslås placeras i den norra delen av 
planområdet där, i tidigare förslag, parkeringsytor och naturmark föreslogs. Planområdet 
har även utökats norrut för att kunna rymma ishallarna. Ytterligare en konsekvens för att 
kunna inrymma ishallarna är att tennishallen har behövt placeras längre västerut. Mellan 
tennishall och ishallar föreslås en parkeringsyta samt angöring. Från Ektorpsvägen till 
Nyckelvikens naturreservat anläggs en gång- och cykelbana som ersätter den som finns 
idag. Höjdsättning av idrottshallarna och marken kring dessa ska ske så att mötet med 
naturreservatet så långt som möjligt kan ske utan murar. 

Dagvattenutredningen som gjordes för det ursprungliga förslaget visade på behovet av 
fördröjningsåtgärder inom planen och att reningsåtgärder krävs även utanför 
detaljplaneområdet. Därför föreslogs en damm utanför området för att rena dagvatten som 
avrinner till samma recipienter, Bastusjön och slutrecipienten Skurusundet som är en 
vattenförekomst. Eftersom de två ishallarna ökar takytan och den hårdgjorda ytan 
kommer behovet av rening och fördröjning att öka. Fördröjningen måste klaras inom 
planen så att systemet nedströms inte överbelastas. Ytterligare åtgärder för rening inom 
planen vore önskvärt men är svårt att hitta plats för. Även skyfallsfrågan blir svårare, 
ishallarna närmar sig en lågpunkt strax norr om planområdet och mer hårdgjord yta 
innebär större flöden. Skyfall behöver ledas bort utan ökad risk för att bebyggelse 
nedströms skadas vid extremregn. Denna nya utredning behöver visa vilka åtgärder som 
krävs för den planerade bebyggelsen, alternativt att den nu föreslagna bebyggelsen inte är 
förenlig med krav på skyfallshantering. 

Dagvattenutredning syftar till att: 

- Visa vilka åtgärder som krävs för att utgående dagvatten ska vara lika rent eller 
renare än före utbyggnad. I denna uträkning ska ingå föreslagen 
kompensationsåtgärd med damm.  

- Visa vilka åtgärder som behövs för att fördröja dagvattnet så att flödena inte ökar 
efter exploatering, alternativt att detta inte är möjligt med föreslagen utformning 
av planen. 

- Visa hur skyfall upp till 100-årsregn med klimatfaktor 1,25 ska avledas hela 
vägen till recipient så att skada inte uppstår varken i eller utanför planområdet, 
alternativt att detta inte är möjligt med föreslagen utformning av planen. 
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2 Förutsättningar 

2.1 Planområdet 

Planområdet som utgörs av en del av fastigheten Sicklaön 41:2 är ca 1,95 ha och utgörs 
idag av hällmarksskog. Området ligger mellan väg 222, Ektorpsvägen och Nyckelvikens 
naturreservat. Genom området går en stig som används för att nå motionsspår och 
promenadstråk inom naturreservatet (Figur 1). De östra och västra delarna av området är i 
huvudsak hällmarker, medan det mer låglänta centrala området har sumpskogskaraktär.  

 

Figur 1. Planområdet markerat med röd linje (övre bild) och svart oval (nedre bild), 
ligger på norra sidan om väg 222 Värmdöleden, och väster om Ektorpsvägen 
(OpenStreetMap, 2020). 

2.2 Geologi och topografi 

Övergripande jordarter enligt SGU:s jordartskarta redovisas i Figur 2. I planområde 
består marken av urberg med tunt ytlager av morän och glaciallera med torv och bedöms 
möjligheter för infiltration sämre.   

Höjderna i området varierar mellan +54 m och +30 m med en generell sluttning mot 
nordöst (höjdsystem RH2000). Det finns en grund, lokal lågpunkt inom området, se Figur 
3. 
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Figur 2. Jordarter inom området enligt SGU:s jordartskarta (SGU, 2020). 

2.3 Nuvarande avrinningsmönster och 
dagvattenhantering 

Avrinning från området sker huvudsakligen mot en lokal lågpunkt i norra delen av 
planområdet och sedan vidare i ett dike nedför slänten till en andra lågpunkt, vid 
Bråvallavägen, där befintligt ledningsnät ansluter (Figur 4 och Figur 5). Vatten från en 
sträcka av väg 222, ca 100 meter, avleds via ett dike mot planområdet.  

Planområdet ligger inom Bastusjöns avrinningsområde, se vidare under recipient nedan. 
Ledningsnätet i området (exempelvis utmed Ektorpsvägen) är redan idag 
underdimensionerat enligt uppgift från Nacka vatten och avfall. 
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Figur 3. Befintligt dagvattenledningsnät och flödesriktningar i ledningar och på mark. 

 

Figur 4. Lågpunkt inom planområdet (bild till vänster) och en vägtrumma som avleder 
vattnet från lågpunkten (bild till höger). Foto: WRS (200204).  
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Figur 5. Befintligt dike (övre bild till höger), ledning som ansluter till ledningnätet 
(övre bild till vänster) och lågpunkt vid Bråvallavägen (nedre bild). Foto: WRS 
(200204). 
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2.4 Översvämningsrisker 

Enligt en tidigare lågpunktskartering (Bergh och Samuelsson, 2015) kan 0,5 m vatten bli 
stående i lågpunkten i planområdets norra del. Detta behöver beaktas vid höjdsättningen 
av planområdet. Mer information om översvämningsrisker finns i avsnitt 5.9. 

 
Figur 6. Skyfallsanalys (Nacka kommun, 2015). 

2.5 Recipient och ytvattenförekomst 

Planområdet avvattnas mot Bastusjön. Bastusjön är klassad som mycket känslig för 
mänsklig påverkan enligt Nacka kommun (Nacka kommun, 2019). För de recipienter som 
är klassade som mycket känsliga gäller följande enligt Dagvattenstrategin: ”För dessa 
sjöar är det speciellt viktigt att följa upp utvecklingen inom sjöns tillrinningsområde. 
Ytterligare belastning av näringsämnen eller andra miljöskadliga ämnen kan innebära 
stora förändringar för sjöarnas vattenkvalitet och förutsättning för naturligt 
förekommande arter av växter och djur. Målsättningen för dessa sjöar är att öka deras 
rekreativa värde. Tillförseln av vattenburen fosfor, kväve och föroreningar till 
vattenområdena ska minskas genom tillkomsten av anordningar för lokalt 
omhändertagande av dagvattnet. Inom bebyggelseområdena ska hårdgjorda ytor 
minimeras och planterade ytor maximeras. Dagvatten från hårt trafikerade vägar ska 
omhändertas och renas innan det förs vidare. Vid om- och nybyggnad av hus ska material 
väljas som inte tillför dagvattnet ytterligare föroreningar. ”Bastusjön är ej klassad som en 
vattenförekomst enligt VISS, och miljökvalitetsnormer för vatten gäller därför ej för 
denna recipient. Nacka har klassificerat Bastusjöns näringsstatus. För fosfor är 
klassningen ”mycket höga halter”, 45-96 μg/l. För kväve är klassificeringen ”måttligt 
höga halter” 300-625 μg/l. Enligt muntliga uppgifter från Nacka kommun (Birgitta Held-
Paulie) har man haft problem med bräddningar från en avloppspumpstation till Bastusjön, 
vilket nu ska ha åtgärdats. 

Planen ligger inom avrinningsområdet för vattenförekomsten Skurusundet (SE591800-
181360), till vilken dagvatten från planområdet rinner efter att ha passerat Bastusjön. 
Skurusundets ekologiska status bedöms som måttlig på grund måttlig status för 
kvalitetsfaktorn växtplankton. Skurusundet ska uppnå god ekologisk status år 2027. 
Skurusundet uppnår inte god kemisk status till följd av att de i Sverige allmänt 


